INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

 ATA Nº. 09/2021

Aos doze dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e um, às nove horas na Sede do Instituto de

Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº2024, centro,

município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia

Vaz Lara e Naira Regina Ricieri. A presidente do IPRAM Senhora Valdinéia Vaz Lara apresentou o ofício

com ID 116567 onde o senhor Vilson Ribeiro Emerich Presidente do Comitê de Investimentos solicita

seu desligamento do cargo de Presidente a partir do dia 01 de Agosto de 2021, resaltou que o Senhor

Prefeito já estava ciente e iria apresentar um novo membro para compor o Comitê de Investimentos.

A Presidente agradeceu a  presença de todos os membros do Comitê, e passou a deliberar sobre a pauta

da reunião daquela data, sendo: a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Julho de 2021; b)

Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Julho de 2021; c) Receitas arrecadas dentro do

mês de agosto e Aplicações. Em seguida passou a apresentação das informações, conforme pauta da

reunião. Em referência ao item a) Apresentação do cenário Econômico no mês de Julho de 2021: A

recessão do ano passado foi puxada pelos impactos econômicos da pandemia de Covid -19 e

pelas medidas de isolamento social. Dessa forma, a alta do PIB deste ano está condicionada à

melhora no cenário da crise sanitária e ao avanço da vacinação . O mercado financeiro se

caracteriza no período pela contínua baixa da rentabilidade da renda fixa e tendência pelo crescimento

no interesse por investimentos em renda variável, evidenciando que o setor ainda apresenta grande

instabilidade, devendo ser analisado criteriosamente os riscos nas operações. Destaca-se ainda pela

recente elevação da taxa básica de juros (Selic) em Julho, que se mantem em 4,25% ao ano, e o BC

sinalizou que continuará o movimento de alta dos juros. fato este que passa a influenciar de forma

direta em especial na rentabilidade das aplicações de curto prazo. De maneira que, oportunamente

torna-se necessária a adoção de medidas que possam oferecer proteção à carteira, mesmo que embora

possam oferecer menor rentabilidade, garante o menor impacto negativo ou possíveis percas; b)

Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Julho de 2021: foi apresentado comparativo

entre junho e Julho de 2021. Destacou as oscilações do mercado financeiro, resultantes dos impactos

da COVID-19, incertezas econômicas e políticas, e principalmente quanto aos seus reflexos na carteira

de investimentos do IPRAM. Ponderou que as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse

momento para movimentações que possam priorizar a proteção econômica dos investimentos.

distribuidos em conformidade ao establecido pela Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa

em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO

DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de rentabilidade acumulado no mês de Julho não foi como

esperado, más diante das oscilações do mercado Financeiro no período o resultado  foi favorável,

fechando o mês com R$ 75.814.846,00 (setenta e cinco milhoes e oitocentos e quatorze mil e

oitocentos e quarenta e seis reais) c) Receitas arrecadas dentro do mês de Agosto e Aplicações:  as

receitas arrecadadas da Prefeitura e Câmara Municipal dentro do mês para aplicação somam R$

280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) será aplicado no fundo de ações do Banco do Brasil BB Ações

Quantitativo, apto para receber recursos pelo atestado de credenciamento nº. 004/Comitê de

Investiemntos/2021, visando uma maior esposição no segmento de renda variavél e maiores

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

rendimentos com objetivo de bater a Meta atuarial para 2021. Nada mais havendo a tratar, A

presidente do IPRAM e Gestora dos recursos Valdineia Vaz Lara agradeceu aos demais membros do

Comitê dando por encerrada a reunião e convocou os senhores membros para à próxima reunião

ordinária que ocorrerá na data de 09 (nove) de Setembro de 2021 as 09 (nove) horas na sede do

instituto. Esta ata foi de minha lavra, secretária do Comitê de Investimentos Naira Regina Ricieri, a qual

será assinada de forma eletrônica por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos.

Naira Regina Ricieri

Valdineia Vaz Lara

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com